
Geflüchtete suchen nach dem richtigen Weg in Arbeit 
und Ausbildung – Arbeitgeber*innen möchten ihnen 
eine Chance geben. Beide Seiten zusammenzuführen 
und auf dem Weg in ein zufriedenstellendes Arbeits- 
verhältnis individuell zu unterstützen, ist Ziel von GISAA.

AWO Ennepe-Ruhr, AWO Ruhr-Mitte, Caritasverband  
Herne e.V., Caritasverband Witten e.V., Diakonie  
Mark-Ruhr gGmbH sowie das HAZ Arbeit + Zukunft e.V.  
bündeln dazu in diesem vom Europäischen Sozialfonds 
und dem Bundesministerium für Arbeit und Soziales 
geförderten Projekt ihre Kompetenzen.

- Wer oder was ist das?
Ennepe-Ruhr

                      bietet für Geflüchtete unter  
anderem folgende Projektbausteine
  Erfassung der persönlichen Situation
  Ermittlung beruflicher Erfahrungen aus dem Hei-

matland
  Sichtung vorhandener Dokumente zu Schul- und 

Berufsabschlüssen und Einleitung der Anerkennung
  Kompetenzbilanzierung
  Vermittlung in Maßnahmen zur beruflichen Weiter-

entwicklung, in Praktika, Schule, Ausbildung oder 
sozialversicherungspflichtige Beschäftigung

  Begleitung und Unterstützung auch nach der Be-
schäftigungsaufnahme

Fachkräfte für die Zukunft sichern!
Unser Angebot für Unternehmen  
zur Personalgewinnung

Mehr Infos finden  
Sie auf unserer Website:

Geflüchtete in Schule Ausbildung Arbeit

Berufliche Integration von Geflüchteten
Ennepe-Ruhr Kreis / Bochum / Herne
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Das Projekt „GISAA – Geflüchtete in Schule, Ausbildung, Arbeit“ wird im 
Rahmen des Programms „WIR – Netzwerke integrieren Geflüchtete in den re-
gionalen Arbeitsmarkt“ durch das Bundesministerium für Arbeit und Soziales 
und die Europäische Union über den Europäischen Sozialfonds Plus (ESF Plus) 
gefördert.

WIR
SCHAFFEN BERUFLICHE

PERSPEKTIVEN
Ennepe-Ruhr

Ihre Ansprechpartner*innen
Beratung für Bochum:
Ximena León; AWO Ruhr Mitte
Tel. +49 (0) 2327/ 36 941-11 / x.leon@awo-ruhr-mitte.de

Beratung für Herne:
Kim Schmitz, Viviane Herrmann; Caritasverband Herne e.V.
Tel. +49 (0) 2323/ 92 960-97 / +49 (0) 2323/ 92 960-25
k.schmitz@caritas-herne.de / v.herrmann@caritas-herne.de

Beratung für Witten, Wetter und Herdecke:
Kirsten Schweidler, Miriam Venn, Naira Ziroyan;  
Caritasverband Witten e.V.
Tel. +49 (0) 2302/ 910 90-35 / Tel. +49 (0) 2302/ 910 90-33 /  
Tel. +49 (0) 2302/ 910 90-34
kirsten-schweidler@caritas-witten.de /  
miriam-venn@caritas-witten.de /  
naira-ziroyan@caritas-witten.de

Beratung für Schwelm, Ennepetal, Gevelsberg und Breckerfeld:
Maria Gibert; Diakonie Mark-Ruhr gGmbH
Tel. +49 (0) 151/ 241 688 81 / maria.gibert@diakonie-mark-ruhr.de

Beratung für Hattingen und Sprockhövel:
Gertrud Osadnik, Randa Athimni; AWO Ennepe-Ruhr 
Tel. +49 (0) 179/ 43 22 968 / Tel. +49 (0) 176/ 24 29 37 71
gertrud.osadnik@awo-en.de / randa.athimni@awo-en.de

Beratung und Kompetenzbilanzierung handwerkliche Berufe:
Sevgi Kaya-Kargetta, Gero von Billerbeck; HAZ Arbeit + Zukunft 
Tel. +49 (0) 2324/ 591-156 / Tel. +49 (0) 2324/ 591-210
kaya@haz-net.de / billerbeck@haz-net.de 

Kompetenzbilanzierung soziale Berufe:
Viola Henrichsen, AWO Ennepe-Ruhr
Tel. +49 (0) 151/ 266 705 30 / viola.henrichsen@awo-en.de

Betriebsakquise, Reinhard Pach; AWO Ennepe-Ruhr
Tel. +49 (0) 157/ 58 15 26 98 / reinhard.pach@awo-en.de

Grundlagenschulungen, Alexander Bartlog; AWO Ennepe-Ruhr
Tel. +49 (0) 151/ 25 85 08 10 / alexander.bartlog@awo-en.de
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GEFLÜCHTETE IN SCHULE AUSBILDUNG ARBEIT

Unsere Angebote für Unternehmen

  Wir vermitteln Ihnen motivierte Bewerber*innen, die 
zu Ihren betrieblichen Anforderungen passen.

  Zu Fördermöglichkeiten und rechtlichen Bedingungen 
bei der Beschäftigung von Geflüchteten beraten wir 
Sie umfassend und individuell.

  Berufsbegleitend und arbeitsplatzbezogen vermitteln 
wir Sprach- und Weiterbildungsangebote.

  Auch nach der Beschäftigungsaufnahme stehen wir 
bei allen Fragen und Problemen als kompetente  
Ansprechpartner*innen jederzeit zur Verfügung.

  Wir bieten Grundlagenschulungen zu rechtlichen  
Rahmenbedingungen an.

Ihre Vorteile

   In Vorstellungsgesprächen lernen Sie die  
Bewerber*innen unverbindlich kennen.

   Während eines Praktikums im Vorfeld einer  
möglichen Anstellung können Sie sich von den  
Fähigkeiten der Bewerber*innen überzeugen.

   Geben Sie Geflüchteten eine Chance zur  
Arbeitsaufnahme oder Ausbildung und gewinnen  
Sie für Ihr Unternehmen Mitarbeiter*innen und 
Fachkräfte für die Zukunft.

Nähere Informationen geben wir jederzeit gerne  
in einem unverbindlichen Beratungsgespräch. 

Gerne besuchen wir Sie dazu auch in Ihrem 
Unternehmen.

Unser Netzwerkpartner

  Agenturen für Arbeit in Bochum, Herne und Hagen 
(zuständig für den EN-Kreis)

  Jobcenter in Bochum, Herne und dem EN-Kreis

  Kommunale Integrationszentren in Bochum, Herne 
 und dem EN-Kreis

  START NRW GmbH

  SIHK zu Hagen - Südwestfälische Industrie und  
Handelskammer

Projektkoordination
AWO Unterbezirk Ennepe Ruhr

Anne Achenbach
Neustraße 10, 58285 Gevelsberg
Tel. +49 (0) 2332/ 70 04 39
Anne.achenbach@awo-en.de

Constanze Steinweg
Kälberweg 2, 58453 Witten
Tel. +49 (0) 152/ 342 769 17
constanze.steinweg@awo-en.de


